令和７年６月３０日

報 道 機 関 各 位

西北地域連携事務所

「西北地域雪の勉強会～雪国の特徴を活かした持続可能な社会の実現に向けて～」

の開催について

 平素より、県行政の推進にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

 当事務所では、事務所及び管内市町の連携を強化し、地域課題の解決に向けた知見の習

得、情報共有等を行うため、今年度、地域づくりに関する勉強会を開催しています。

この度、その一環として、弘前大学及び防災科学技術研究所雪氷防災研究センターから

講師をお招きし、雪国ならではの課題と可能性を深く掘り下げるとともに、昨今の極端気

象による大雨、大雪への具体的な対応策を探ることを目的として、下記のとおり勉強会を

開催いたします。

つきましては、当日の取材についてご協力くださるようお願いいたします。

記

１ 日時及び場所

  日時：令和７年７月３日（木）１５：１０～１６：４０
  場所：五所川原合同庁舎 １階 Ｃ会議室

２ 参加者

  管内市町職員

３ 内容

  ・今冬の気象、夏の大雨への備え、白神山地の気象と自然環境
  ・吹雪リアルタイムハザードマップ
  ・スマホＡＩ路面判定試験システムの活用、雪の正の効果
  ・質疑応答及び意見交換

４ その他

  当日は、１３：３０～１５：００の間、別テーマによる勉強会を開催しているため、
標記勉強会の開始時刻が前後する場合がございます。

 報道機関用提供資料

担当部署

担当者

西北地域連携事務所

地域支援 課長 久保田 聡

     主査 松橋 淳美

電話番号 直通 0173-34-2175

報道監 地域連携事務所長 原 隆文